宿文广旅发〔2024〕92号
[bookmark: _GoBack]

关于印发《全市文化旅游行业安全隐患排查整治方案》的通知

各县（区）文化广电和旅游局，宿迁经济技术开发区教育工作办公室、市湖滨新区文化体育和旅游局、洋河新区旅游交通建设局、苏宿工业园区劳动保障和社会事业局，局机关各处室、各直属单位：
现将《全市文化旅游行业安全隐患排查整治方案》印发给你们，请遵照执行。

附件：全市文化旅游行业安全隐患排查整治方案

宿迁市文化广电和旅游局
2024年8月26日
附件

全市文化旅游行业安全隐患排查整治方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神，落实全市安全生产专题会议精神和市领导关于近期安全生产工作要求，深刻汲取事故教训，举一反三，保证文化旅游行业安全稳定，现就在全市文化旅游行业开展安全隐患排查整治，制定方案如下。
一、总体要求
深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示，认真落实中央、省、市安全生产部署要求，树牢安全发展理念，强化红线意识，坚持问题导向、目标导向和结果导向，深化源头治理、系统治理、综合治理，提高文旅行业从业人员的安全意识和安全素养，确保我市文旅行业安全形势持续稳定，为推动文化和旅游工作高质量发展提供安全保障。
二、活动时间
即日起至9月25日。
三、组织领导
成立宿迁市文旅系统安全生产隐患排查整治领导小组，领导小组成员如下：
组  长：张智超
副组长：王  莉   刘  冰   戚昌青   仓  杰   陈  浩
成  员：局机关相关处室负责人，画院、图书馆、文化馆、美术馆、博物馆、文保所负责人。
领导小组下设办公室和六个综合督导组。领导小组办公室设在市场管理处。领导小组办公室职责：一是负责专项行动期间协调工作；二是负责有关会议筹备、文稿起草等工作；三是做好有关信息收集、汇总、上报工作；四是完成领导小组交办的其他工作。
（一）第一督导组
组  长：张智超
成  员：石成俊   丰玉军
联络员：石成俊
负责联系督导局机关及直属单位安全生产工作。
（二）第二督导组
组  长：王  莉   张  凡
成  员：陆启辉   冯珊珊
联络员：冯珊珊
负责联系督导宿城区、宿豫区文旅行业安全生产工作。
（三）第三督导组
组  长：刘  冰   吴佳佳
成  员：王慧春   王海洋
联络员：王海洋
负责联系督导经开区、湖滨新区、洋河新区文旅行业安全生产工作。
（四）第四督导组
组  长：戚昌青
成  员：王  凤   王少艺
联络员：王  凤
负责联系督导沭阳县文旅行业安全生产工作。
（五）第五督导组
组  长：仓  杰
成  员：董  华   王  虎   朱浩军
联络员：董  华
负责联系督导泗阳县文旅行业安全生产工作。
（六）第六督导组
组  长：陈  浩
成  员：赵  蓉   高小亮   晃剑虹
联络员：赵  蓉
负责联系督导泗洪县文旅行业安全生产工作。
各督导组工作要求：
1．指导各县区文旅部门贯彻落实省、市安全生产工作会议精神及《全市文旅系统安全生产治本攻坚三年行动实施方案》文件要求。
2．明查暗访督导各县区文化旅游单位安全生产工作，按照属地管理的原则，第一时间将督导发现的问题向县区分管领导和文旅局主要负责人反馈，提出限期整改意见，并认真填写宿迁市文化和旅游行业安全检查记录表（附件1）。
3．9月25日前向领导小组办公室提交工作开展情况。
4．机关各有关处室在参与督导组工作的同时，要兼顾业务范围内安全监管工作，指导有关企事业单位做好安全生产工作。
四、排查重点
重点加强全市A级旅游景区，星级饭店，旅游等级民宿，互联网上网服务营业场所，文化娱乐场所，文物保护单位，公共文化场馆（所），以及剧本杀、密室逃脱等新兴文旅业态经营单位，团队旅游活动等的安全管理，消除各类安全隐患。
（一）A级旅游景区安全管理情况。重点排查A级旅游景区开放是否符合标准，是否经过安全风险评估；景区内经营高空、水上、漂流等高风险旅游项目是否按照国家有关规定取得经营许可或经过相关部门验收；景区内临水危险地段特别是网红打卡点，是否设置有效安全防护设施；是否加强景区内的滑坡、地面塌陷、地裂缝、地面沉降等地质灾害隐患进行排查治理；汛期是否加强对地质灾害易发地段以及涉水活动的安全管理；涉林景区是否加强野外火源管控；是否按照规定核定景区最大承载量，制定游客流量控制方案；景区内部专用机动车辆、玻璃栈道、大型游乐设施、电梯等特种设备开展经常性维护和自查；特种设备操作、检修人员是否取得特种设备作业相关证书。
（二）星级饭店、旅游等级民宿安全管理情况。建筑安全方面，是否存在单独框架结构空间，是否为违规建筑；建筑主体、结构是否存在改建、增设、分割尤其破坏承重结构等情况；是否按时进行易燃易爆危险品消防管理检查。燃气安全方面，是否存在管道违法占压、周边安全间距不足等情况；是否对燃气管道等设备进行定期检查；使用燃气餐饮场所安全通风和燃气泄漏安全保护装置安装使用情况。特种设备安全方面，检查电梯运行使用登记资料和定期检验情况，压力容器等特种设备安全管理情况。消防安全方面，是否存在违规采用可燃材料装修情况；消防设施、器材和消防安全标志是否完好有效；疏散通道、安全出口、消防车通道是否畅通；是否存在电气线路私拉乱接、电动车违规充电现象。
（三）网吧、文化娱乐场所安全管理情况。重点排查网吧、KTV、游戏厅等各类文化娱乐场所是否开展消防安全培训和应急演练；灭火器、消火栓、喷淋系统等消防设施状态是否正常；安全出口、疏散通道、逃生楼梯等通道是否畅通；电气线路、电器设备等设施是否老化；消防安全标志设置是否合理，疏散指示标志指示方向是否正确；经营场所是否存在“多合一”等情况。
（四）文物保护单位安全管理情况。重点排查文保单位安全管理机构和保卫人员是否健全，安全责任人、安全管理人员对本单位重点安全区域部位、重点安全风险隐患和应急措施是否了解和知情；是否存在违规用火用电现象，是否违规将灯具直接敷设在文物建筑上搞“亮化工程”；消防通道、安全出口、疏散通道是否被封堵、防火间距被侵占。
（五）公共文化场馆（所）安全管理情况。重点检查展厅、排练室、培训室、图书阅览室以及办公区域等人员密集区域消防设施、配电设备是否符合规定并定期检查；安全疏散通道是否畅通，消防安全标志设置是否合理，疏散指示标志指示方向是否正确，应急照明设备是否能正常工作；主要负责人、分管负责人、安全管理人员、各岗位安全生产责任是否清晰；职工安全教育培训是否到位，应急演练是否常态化开展。
（六）做好新兴业态安全督导。重点抓好密室逃脱、剧本杀、文化艺术类校外培训机构等新兴业态安全督导。的安全监督管理工作；指导督促密室逃脱、剧本杀和文化艺术类校外培训机构履行安全生产和消防安全责任；督促经营单位贯彻执行安全生产有关法律法规，提高安全生产和突发事件应急处置能力。
（七）团队旅游安全管理情况。重点排查旅行社和在线旅游企业是否选择符合资质的供应商、合作商；是否规范旅游包车行为，是否做到“五不租”（未取得相应客运经营许可的经营者车辆、未持有效道路运输证的车辆、未安装卫星定位装置的车辆、未投保承运人责任险的车辆、未签订包车合同的车辆）；是否重视导游安全教育；出境旅游是否制作安全信息卡。导游在带团中是否做到提示提醒和安全警示义务；是否经过岗前安全培训；是否熟练掌握突发情况下应急救援处置流程。
五、工作要求
（一）提高政治站位，加强组织领导。建立局领导带队分包督导安全生产工作制度，统筹协调全市文旅行业安全生产工作。各县区、各文旅企事业单位要强化使命担当，认真履行部门监管责任、属地管理责任、企业主体责任，进一步提高思想认识和政治站位，结合本方案，制定具体实施计划，把维护人民群众安全和利益作为整治工作的出发点和落脚点，切实整改问题，确保文化旅游行业安全，稳步推进各项工作有效落实。
（二）严格执法检查，加强案件办理。持续加大密度开展执法检查和案件办理力度，针对各类文旅行业经营单位，要依法严厉查办一批违法违规案件，震慑违法违规经营行为，倒逼经营单位加大安全生产投入，规范市场秩序。
（三）加大宣传力度，强化舆情管控。在本单位官方网站、微信公众号等政务新媒体上开辟专栏，多种形式宣传报道本行业领域专项行动情况，曝光重大事故隐患，扩大社会影响，形成有利于集中整治的社会舆论环境。各县区、各单位要加强对本县区、本行业领域安全生产相关焦点问题的收集，分析评估态势趋向和可能产生的社会效果，畅通投诉举报渠道，抓好舆情风险排查。对重大负面舆情要及时上报，第一时间发布信息，杜绝因信息不对称、交流渠道不通畅而造成舆情事件发生。
（四）市县协调联动，加强信息报送。专项行动期间，市、县两级文旅部门确保调度及时、指令畅通，一旦有事即可有效应对、科学处置。各县区局于9月25日下班前向领导小组办公室上报工作情况（包括隐患排查整改台账、好的经验做法、存在主要问题、需协调解决的事项以及下一步工作打算等）和相关报表（附件2）。联系人：王海洋，84349620。

附件：1．宿迁市文化和旅游行业安全检查记录表
      2．县区文旅行业安全管理专项整治工作情况统计表

附件1

宿迁市文化和旅游行业安全检查记录表

	单位名称

	场所地址

	法人姓名、电话

	检查内容

	存在的主要风险隐患

	整改意见建议

	处理情况

	检查时间
	年   月   日

检查人员（签字）：             被检查单位负责人（签字）：
附件2

文广旅行业安全管理专项整治情况统计表

填报单位：
	整改隐患（条）
	停产整顿（家）
	关闭取缔（家）
	行政处罚（起）
	行政处罚（万元）
	约谈（人）
	追责问责（人）
	移送司法机关（人）

	宿迁市文化广电和旅游局办公室                   2024年8月26日印发

— 1 —